
Приложение № 1 
к Указу Президента  
Приднестровской Молдавской 
Республики  
от 15 сентября 2011 года № 701  
 
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
к Положению о порядке проведения  
аттестации на право осуществления  
аудиторской деятельности Комиссией 
по аудиторской деятельности при Президенте 
Приднестровской Молдавской Республики  
 
 

ОБРАЗЕЦ  
 
 
в Комиссию по аудиторской деятельности 
при Президенте  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от _____________________________________ 
                          (Ф.И.О. аудитора)  
________________________________________ 
                (место жительства аудитора  
             с указанием почтового индекса)  
 
Серия |А|Z|N|Y|Y|N|N|N|* 
(серия и номер  
квалификационного аттестата аудитора)  
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ  
о продлении квалификационного аттестата аудитора  

 
Прошу продлить действие квалификационного аттестата аудитора серии __________ 

№ __________________ сроком на _____________ год (а).  
 
Приложение:  
1. Оригинал квалификационного аттестата аудитора;  
2. При наличии – документы, подтверждающие прохождение аудитором курса 

обучения и (или) повышения квалификации (оригиналы или заверенные установленном 
порядке копии).  

 
 

_______________________________________________/ ____________________  
                                        (Ф.И.О.)                                             (подпись аудитора) 
 
 
 
 
 

Дата» 



 
Приложение № 2 
к Указу Президента  
Приднестровской Молдавской 
Республики  
от 15 сентября 2011 года № 701  
 
«Приложение № 5  
к Положению о порядке проведения  
аттестации на право осуществления  
аудиторской деятельности Комиссией 
по аудиторской деятельности при Президенте 
Приднестровской Молдавской Республики  

 
 

ПРОГРАММА  
ПРОВЕДЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ЭКЗАМЕНОВ  

НА ПОЛУЧЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИОННОГО АТТЕСТАТА АУДИТОРА  
(ОБЩИЙ АУДИТ)  

 
 

Цель и структура программы  
 

Цель настоящей Программы – обобщить и систематизировать знания, 
которыми должен активно владеть претендент при сдаче квалификационных 
экзаменов на квалификационный аттестат аудитора.  

При подготовке слушателей к сдаче квалификационных экзаменов  
на аудиторских занятиях основное внимание должно уделяться изучению 
нововведений, систематизации знаний по методологическим и сложным 
вопросам, разбору спорных конкретных хозяйственных ситуаций, обучению 
навыкам применять свои знания на практике.  

Вопросы, которые составляют содержание учебных программ базовых 
курсов высших учебных заведений, претенденты должны повторять  
к квалификационным экзаменам самостоятельно.  

Программа ориентирована на законодательные и нормативные акты 
Приднестровской Молдавской Республики.  

Программа состоит из пяти разделов:  
1. Правовое регулирование хозяйственной деятельности.  
2. Бухгалтерский учёт и отчётность.  
3. Налогообложение юридических и физических лиц.  
4. Финансы организаций: менеджмент и анализ.  
5. Аудит.  
Комиссия по аудиторской деятельности при Президенте 

Приднестровской Молдавской Республики рекомендует претендентам  
на получение квалификационного аттестата аудитора проходить 
предэкзаменационное (предквалификационное) обучение в объёме,  
не превышающем 240 часов. 



Наименование раздела и темы 
 

Раздел 1. Правовое регулирование хозяйственной деятельности 
 
Тема 1. Общие положения.  
Тема 2. Субъекты гражданских правоотношений.  
Тема 3. Организационно-правовые формы юридических лиц.  
Тема 4. Объекты гражданских прав.  
Тема 5. Сделки.  
Тема 6. Представительство. Доверенность.  
Тема 7. Сроки в гражданском праве.  
Тема 8. Право собственности и иные вещные права.  
Тема 9. Обязательства.  
Тема 10. Гражданско-правовой договор.  
Тема 11. Правовое регулирование трудовых отношений.  
Тема 12. Основы отношений интеллектуальной собственности.  
 

Обязательные вопросы  
 

Общая характеристика современного состояния правового регулирования 
предмета изучаемой темы. Концепция изучаемой темы. Круг лиц, на которых 
распространяется действие изучаемой темы. Место изучаемого правового акта 
в общей системе нормативных правовых актов данной отрасли права.  

Последствия принятия изучаемого правового акта для аудируемых лиц. 
Влияние принятия изучаемого акта на проведение аудита финансовой 
отчётности.  

Примечание. При проведении повышения квалификации аудиторов 
должны рассматриваться все приведённые вопросы по каждой изучаемой теме.  

 
Результат обучения  

 
Глубокие знания и понимание изученной темы. Навыки для проведения 

аудита и консультирования с учётом изученной темы. Понимание того,  
каким образом изученная тема должна учитываться при проведении аудита 
финансовой отчётности.  

 
 

Раздел 2. Бухгалтерский учёт и финансовая отчётность  
 

Тема 1. Основные принципы ведения бухгалтерского учёта и составления 
финансовой отчетности.  

Тема 2. Гармонизация и регулирование бухгалтерского учёта  
и отчётности на международном уровне.  

Тема 3. Нормативное регулирование бухгалтерского учёта  
в Приднестровской Молдавской Республике.  

Тема 4. Учётная политика организации, применение расчетных 
бухгалтерских оценок, ошибки. 



Тема 5. Учёт основных средств.  
Тема 6. Инвестиционная недвижимость. 
Тема 7. Учёт запасов. 
Тема 8. Учёт оплаты труда и расчётов с персоналом организации.  
Тема 9. Учёт доходов и расходов.  
Тема 10. Учёт финансовых вложений и инвестиций. 
Тема 11. Учёт денежных средств.  
Тема 12. Учёт текущих и долгосрочных обязательств и расчётов.  
Тема 13. Учёт внешнеэкономической деятельности организации  

и операций в иностранной валюте. 
Тема 14. Учет собственного капитала.  
Тема 15. Учёт заёмных средств.  
Тема 16. Учёт государственных субсидий.  
Тема 17. Финансовая отчётность.  
Тема 18. Учёт отдельных операций на забалансовых счетах.  
Тема 19. Учёт долгосрочных финансовых обязательств. 
Тема 20. Учет долгосрочных активов и групп выбытия, предназначенных 

для продажи. 
Тема 21. Учет оценочных обязательств (резервов), условных обязательств 

и условных активов. 
 

Обязательные вопросы  
 

Общая характеристика современного состояния правового регулирования 
предмета изучаемой темы. Концепция изучаемой темы. Круг лиц, на которых 
распространяется действие изучаемой темы.  

Последствия принятия изучаемого правового акта для аудируемых лиц. 
Влияние принятия изучаемого акта на проведение аудита финансовой 
отчётности.  

Примечание. При проведении повышения квалификации аудиторов 
должны рассматриваться все приведённые вопросы по каждой изучаемой теме.  

 

Результат обучения  
 

Глубокие знания и понимание изученной темы. Навыки для проведения 
аудита и консультирования с учётом изученной темы. Понимание того,  
каким образом изученная тема должна учитываться при проведении аудита 
финансовой отчётности.  

 
 

Раздел 3. Налогообложение юридических и физических лиц  
 

Тема 1. Система налогов и сборов в Приднестровской Молдавской 
Республике.  

Тема 2. Субъекты налоговых отношений.  
Тема 3. Налоговое обязательство и его исполнение.  
Тема 4. Налоговый контроль.  
Тема 5. Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение.  
Тема 6. Налог на доходы организаций.  



Тема 7. Подоходный налог с физических лиц.  
Тема 8. Единый социальный налог (ЕСН) и обязательный страховой взнос 

в Государственный пенсионный фонд.  
Тема 9. Платежи за загрязнение окружающей среды и пользование 

природными ресурсами.  
Тема 10. Налог с владельцев транспортных средств.  
Тема 11. Акцизы.  
Тема 12. Имущественные налоги (налог на землю, налог на имущество 

физических лиц).  
Тема 13. Специальные налоговые режимы (фиксированный 

сельскохозяйственный налог, упрощенная система налогообложения, учёта  
и отчётности юридических лиц – субъектов малого предпринимательства).  

Тема 14. Таможенные пошлины.  
Тема 15. Государственная пошлина.  
Тема 16. Налог на игорную деятельность.  
Тема 17. Налогообложение деятельности, осуществляемой  

по индивидуальному предпринимательскому патенту.  
Тема 18. Система местных налогов (налог на содержание жилищного 

фонда и объектов социально-культурной сферы и иные цели).  
Тема 19. Устранение двойного налогообложения.  

 

Обязательные вопросы  
 

Общая характеристика современного состояния правового регулирования 
предмета изучаемой темы. Концепция изучаемой темы. Круг лиц,  
на которых распространяется действие изучаемой темы.  

Последствия принятия изучаемого правового акта для аудируемых лиц. 
Влияние принятия изучаемого акта на проведение аудита финансовой 
отчётности.  

Примечание. При проведении повышения квалификации аудиторов 
должны рассматриваться все приведённые вопросы по каждой изучаемой теме.  

 

Результат обучения 
 

Глубокие знания и понимание изученной темы. Навыки для проведения 
аудита и консультирования с учётом изученной темы. Понимание того,  
каким образом изученная тема должна учитываться при проведении аудита 
финансовой отчётности.   

 
 

Раздел 4. Финансы организаций: менеджмент и анализ  
 

Тема 1. Финансы и финансовый механизм организации.  
Тема 2. Сущность и организация финансового менеджмента  

в организации.  
Тема 3. Финансовый анализ и его методы в управлении организацией.  
Тема 4. Финансовое планирование и анализ выполнения планов.  
Тема 5. Маркетинговый анализ и управление продажей товаров.  
Тема 6. Себестоимость продаж: расчёт, анализ и оценка.  



Тема 7. Финансовые результаты: расчёт, анализ и оценка.  
Тема 8. Внеоборотные активы: расчёт, анализ и оценка показателей.  
Тема 9. Оборотные активы: расчёт, анализ и оценка показателей.  
Тема 10. Рентабельность активов и собственного капитала: расчёт, анализ 

и оценка.  
Тема 11. Финансовое состояние: анализ и оценка.  
Тема 12. Особенности анализа в условиях финансовой несостоятельности 

и банкротства. Основы антикризисного управления.  
Тема 13. Методы комплексного финансового анализа и оценки 

эффективности бизнеса.  
Тема 14. Временная концепция стоимости денег. 
 

Обязательные вопросы  
 

Общая характеристика современного состояния правового регулирования 
предмета изучаемой темы. Концепция изучаемой темы. Круг лиц,  
на которых распространяется действие изучаемой темы.  

Последствия принятия изучаемого правового акта для аудируемых лиц. 
Влияние принятия изучаемого акта на проведение аудита финансовой 
отчётности.  

Примечание. При проведении повышения квалификации аудиторов 
должны рассматриваться все приведённые вопросы по каждой изучаемой теме.  

 
Результат обучения  

 
Глубокие знания и понимание изученной темы. Навыки для проведения 

аудита и консультирования с учётом изученной темы. Понимание того,  
каким образом изученная тема должна учитываться при проведении аудита 
финансовой отчётности.   

 
Раздел 5. Аудит  

 
Тема 1. Сущность аудита, его содержание, цели и задачи.  
Тема 2. Регулирование аудиторской деятельности.  
Тема 3. Организация подготовки аудиторской проверки.  
Тема 4. Планирование аудиторской проверки.  
Тема 5. Общие методические подходы к аудиторской проверке.  
Тема 6. Взаимоотношения различных субъектов при проведении аудита.  
Тема 7. Специальные аспекты аудиторской проверки.  
Тема 8. Некоторые процедуры на заключительной стадии аудита.  
Тема 9. Аудиторское заключение.  
Тема 10. Проверка учредительных документов и формирования уставного 

капитала при проведении аудита.  
Тема 11. Проверка организации бухгалтерского учёта и учётной политики 

организации при проведении аудита.  
Тема 12. Проверка кассовых операций при проведении аудита.  



Тема 13. Проверка расчётного, валютного и других счетов в банках  
при проведении аудита.  

Тема 14. Проверка финансовых вложений и инвестиций при проведении 
аудита.  

Тема 15. Проверка расчётов по оплате труда при проведении аудита.  
Тема 16. Проверка основных средств при проведении аудита.  
Тема 17. Проверка нематериальных активов при проведении аудита.  
Тема 18. Проверка материально-производственных запасов  

при проведении аудита.  
Тема 19. Проверка расчётных операций при проведении аудита.  
Тема 20. Проверка кредитных операций и займов при проведении аудита.  
Тема 21. Проверка затрат в сфере торговли при проведении аудита.  
Тема 22. Проверка выпуска, отгрузки и продажи готовой продукции 

(товаров, работ, услуг) при проведении аудита.  
Тема 23. Проверка финансовых результатов и использования прибыли 

при проведении аудита.  
Тема 24. Аудит эмиссии ценных бумаг.  
Тема 25. Проверка состояния забалансового учёта при проведении 

аудита.  
Тема 26. Проверка финансовой отчётности при проведении аудита.  
Тема 27. Контроль качества работы в аудите.  
 

Обязательные вопросы  
 

Общая характеристика современного состояния правового регулирования 
предмета изучаемой темы. Концепция изучаемой темы. Круг лиц, на которых 
распространяется действие изучаемой темы.  

Последствия принятия изучаемого правового акта для аудируемых лиц. 
Влияние принятия изучаемого акта на проведение аудита финансовой 
отчётности.  

Примечание. При проведении повышения квалификации аудиторов 
должны рассматриваться все приведённые вопросы по каждой изучаемой теме.  
 

Результат обучения  
 

Глубокие знания и понимание изученной темы. Навыки для проведения 
аудита и консультирования с учётом изученной темы. Понимание того,  
каким образом изученная тема должна учитываться при проведении аудита 
финансовой отчётности.» 


